
10
2 3 0 2 3 6 0   یکشنبه    یکشنبه  1818 شهریور  شهریور 14031403       شماره     شماره  91989198    2

جنگجنگ پوچ پوچنكته بازی
بهروز رسایلی|  چند هفته پیش بود که خداداد عزیزی در 
یک برنامه تلویزیونی حاضر شد و با اشاره به گروه آسان ایران 
در مسابقات انتخابی و نیز 48تیمی شدن جام جهانی، ادعا کرد 
اگر تیم98 در زمین بود، با یک دســت و یک پا هم به مرحله 
نهایی جام جهانی می رســید. در آن زمان کمتر کسی انتظار 
داشت این سخنان با واکنش تند بازیکنان فعلی مواجه شود اما 
مهدی طارمی پیش و پس از بازی تیم ملی مقابل قرقیزستان 
نشان داد برای پاسخ دادن به او آمده و در این مسیر جدی است. 
به این ترتیب مهاجم تیم ملی در هر دو نشست سخنان تند و 
طعنه آمیزی خطاب به عزیزی به زبان آورد که مضمون کلی 
آن این بود: »با 2دست و 2پا هم فقط یک بار در لحظات آخر به 
جام جهانی رسیدید اما ما 4دوره پیاپی به جام جهانی رفتیم.« 
روشن نیست آقای طارمی این عدد 4بار را از کجا آورده، چون تا 
الان 3بار بوده که خود او و 90درصد بازیکنان فعلی در انتخابی 
جام جهانی2014 هم حضور نداشــتند. به هر حال، اما آنچه 
روشن است این اســت که چنین جنگ و جدل هایی به سود 

فوتبال ایران نیست.

   تیم سد شکن 98
از نظر فنی تیم98 از مجموعه توانمندی از بازیکنان تشکیل 
می شد که حقش قهرمانی آسیا در جام ملت های1996 بود. 
نقطه عطف این تیم اما صعود به جام جهانی بعد از 20سال بود؛ 
اتفاقی که در پی افزایش تعداد تیم های حاضر در جام جهانی 
از 24 به 32 رخ داد. تیم ایران اگرچه با عبور دیرهنگام از سد 
استرالیا و به شکلی حماسی توانســت جواز صعود را به دست 
بیاورد، قبل از آن هم خیلی راحت تر می توانست به جام جهانی 
فرانسه برسد، اگر آن شکست عجیب در مرحله گروهی مقابل 
قطر رخ نمی داد  یا بازی نزدیک پلی آف با ژاپن را آنطور تراژیک 
نمی باخت. به هر حال، ارزش کار نســل98 به این اســت که 
سد روانی حضور در جام جهانی را شکست و حتی در مرحله 
نهایی این بازی ها هم بعد از یک نمایش بســیار ســزاوارانه 
مقابل یوگسلاوی، موفق به شکست آمریکا شد. بنابراین واقعا 

ارزش های آن تیم قابل چشم پوشی نیست.

   غیرقابل مقایسه
طبیعتا نسل فعلی هم دستاوردهای خاص خودش را داشته 

و کلا بهتر است وارد این مقایسه ها نشویم. برخلاف 
باور مرســوم، صعود بــه جام جهانی2014 اصلا 

ســاده اتفاق نیفتاد و تیم ملی ایران با گل رضا 
قوچان نژاد و برتری نفسگیر مقابل کره جنوبی 

در روز آخر موفق به صعود شد. راهیابی به 
مرحله نهایی جام هــای جهانی 2018 و 

2022 ســاده نبود اما از یاد نبریم در 
این مســابقات هم 5 و 6تیم از آسیا 
حضور داشــتند و این با ســهمیه 
4تیمی قاره کهن در جام جهانی98 
فــرق دارد. از ســوی دیگر تیم 
ملی ایران با همین نســل، در 

مســابقات پیش مقدماتــی 
جام جهانــی2022 مقابل 

عراق و بحرین گیر افتاد 
و خوش شانس بود که در 

ادامه به شکلی حیرت انگیز 
همه بازی هایش را برد و به دور 

بعد رسید.

   سقف ذهنی کوتاه
آنچه اما عمیقا باعث تأسف به نظر می رسد 
این است که فوتبال ایران با این جنگ های 
پوچ و بی حاصل، در پیله تکرار و درجا زدن 
گرفتار شده اســت. اینکه به جام جهانی 
برویم یا نرویم، دعوای 20ســال پیش 
است. حالا باید بحث اصلی فوتبال ما این 

می بود که تا کدام مرحله بازی ها می توانیم 
بالا برویم. پرونده جام های جهانی 32تیمی 

برای همیشــه بسته شــده و جام جهانی2026 با 
حضور 48تیم برگــزار خواهد شــد، درحالی که ایران 

برخلاف کره، ژاپن، استرالیا و عربستان هرگز صعود از 
مرحله گروهی این مسابقات را تجربه نکرده است. 

ما هنوز گیر این هستیم که کدام نسل راحت تر به 
جام جهانی می رسیده؛ مصداقی آشکار از سقف 

ذهنی کوتاه اهالی فوتبال ایران. افسوس!

طارمی سوم شد 
کریم چهارم

جدول برترین گلزن های تاریخ تیم ملی حالا 
نظم خاصی پیدا کرده و 3مهاجم بالاتر از 

3هافبک قرار گرفته اند
در جریان پیروزی یک بر صفــر تیم ملی ایران 
مقابل قرقیزســتان، مهدی طارمی با بازوبند 
کاپیتانی اش روزی ســخت و پــر از تنش را 
پشت سر گذاشــت اما در همین روز یک 
اتفاق در جدول رکوردهای ملی پوشــان 
هم برای طارمی رخ داد و او با همین یک 
گلی که زد، خودش را از کریم باقری جدا 
کرد و به تنهایی ســومین گلزن برتر تاریخ 
تیم ملی شد. طارمی تا قبل از این بازی با 50گل 
زده - مســاوی با باقری - رتبه ســوم مشترک 
را داشــت اما حالا از هافبک پرقدرت تیم ملی 
در ســال های دور عبور کرده و کریم را به رتبه 
چهارم فرستاده اســت. کریم مدت های مدیدی 
رتبه دوم این جدول را بعد از علی دایی داشــت 
اما در همین هفته های گذشته سردار آزمون از 
او بالاتر رفت و حالا مهدی طارمی هم شــماره6 
اسبق تیم ملی را جا گذاشته است؛ اگرچه کریم 
همچنان گلزن تریــن هافبک تاریــخ تیم ملی 
محســوب می شــود و گلزنان بالاتر از او همگی 
مهاجــم هســتند. در حال حاضر علــی دایی با 
109گل و همچنان با فاصله ای زیاد نســبت به 
تعقیب کننده ها در صدر قرار دارد. شــهریار این 
109گل را در 149بازی ملی به ثمر رســانده و 
میانگین گلزنی اش 0.73گل در هر بازی است. 
ســردار آزمون که در رتبه دوم نشســته است، 
53گل زده دارد کــه در 84بازی ملــی به ثبت 
رســیده اند. آزمون و طارمی هــم از لحاظ تعداد 
بازی و هم تعداد گل ها به هم نزدیک و همچنان 
در حال رقابت هستند. طارمی طی 87بازی ملی 
51گل زده اســت. کریم باقری، چهارمین گلزن 
برتر تیم ملی 50گل خودش را در 87بازی ملی زد 
و به خواسته خودش مدت ها از تیم ملی دور بود. 
اگر اســاس رده بندی را بر میانگین گلزنی در هر 
بازی بنا کنیم، باز هم ترتیب گلزن ها همان 
اســت که بود: علی دایی با 0.73گل 
در هر مســابقه اول است و سردار 
آزمون با 0.64، مهدی طارمی با 
0.59، کریم باقری با 0.57گل 
در هر بازی ملی، رتبه های دوم 

تا چهارم را در اختیار دارند.

پاسخ تند طارمی به خداداد؛ جدال نسل ها و فوتبالی که درجا می زند

حواست هست آقای طارمی؟
مهدی طارمی یک نشست خبری جنجالی بعد از بازی با قرقیزستان 
داشــت و گفت عقب افتادگی ها و مشــکلات کشــور به او و سایر 
بازیکنان تیم ملی مربوط نمی شود. طارمی اما کمتر از 24ساعت 
بعد، پیراهن اینتر خود را به موزه ســپاهان تقدیم و به همه تیم ها 
توصیه کرد که کار اصولی را از این باشــگاه یاد بگیرند. حالا کاری 
نداریم که این باشــگاه الگو، همین الان زمین نــدارد؛ فراز اصلی 
ماجرا جایی بود که طارمی از محمدرضا ساکت، مدیرعامل پیشین 
سپاهان هم تشــکر کرد. اصلا از بقیه حوزه ها بگذریم، اما همین 
فوتبال اگر عقب افتاده، بخشی از آن مربوط به دورانی بوده که آقای 
ساکت برای سال های طولانی در آن پست ارشد مدیریتی داشته. 
چطور می شود شــما قربان صدقه این آدم ها بروی و به آنها اعتبار 

بدهی اما در عین حال از وضعیت موجود اعلام برائت کنی؟

عجیب ترین عذرخواهی سال
تیم ملی ایران با وجود پیروزی بر قرقیزستان نمایش خوبی نداشت. 
در همین راستا برخی تماشاگران حاضر در ورزشگاه فولادشهر هم 
شعار »حیاکن، رهاکن« علیه امیر قلعه نویی سر دادند که می توانید 
با آنها موافق باشید یا نباشید. در کمال شگفتی اما روز بعد از بازی 
مراسمی برگزار شــد که در آن شــهردار اصفهان بابت شعارهای 
ورزشگاه از ســرمربی تیم ملی عذرخواهی کرد. آقا، سؤال بدون 
تعارف این است که به شما چه مربوط؟ این یک بحث فنی بوده بین 
هواداران و سرمربی تیم ملی؛ چرا احساس کردید مردم قطعا کار 
خطایی کرده اند و شما در مقام دانای کل باید از جانب آنها پوزش 
بخواهید؟ بعد هم بهتــر بود به خاطر کیفیــت آن زمین، از مردم 
ایران عذرخواهی می کردید. حالا دیگر بگذریم از اینکه فولادشهر 
خودش شهردار دارد و موضوع در دایره شهرداری اصفهان نیست!

ارزشش را داشت؟
بعد از موج اول شــایعاتی که در مورد پرسپولیسی شــدن مهرداد 
محمدی به وجود آمد، این بازیکن یک اســتوری حاوی 2قلب آبی 
منتشر کرد تا وفاداری اش را نسبت به پیراهن استقلال نشان بدهد. 
با این حال دیری نپایید که محمدی از بلاتکلیفی اش خسته شد و از 
حضور در تمرینات سر  باز زد. به این ترتیب موج دوم شایعات پیرامون 
پیوستن مهرداد به پرسپولیس سر زبان ها افتاد. درنهایت محمدی 
در استقلال ماندنی شد اما در کل وضعیت محمدی طوری بود که 
باشگاه های خواهان او باید می دیدند جذب این بازیکن ارزش دارد 
یا نه. فعلا قرارداد مهرداد با استقلال ثبت نشده و 5جلسه محرومیت 
او دست نخورده مانده. بنابراین استقلال، تا حوالی نیم فصل قادر به 
استفاده از این مهاجم نخواهد بود. فقط ببینید یک کلمه مصاحبه 

چه بلایی می تواند سر یک نفر بیاورد...


